
Anexa nr. 1

- în RON - 

Nr.
crt.

cereri
Denumire județ

Denumire 
unitate/subdiviziune 

administrativ-teritorială

Nr. și dată 
înregistrare 

cerere la
DGRFP/AJFP

Nr. 
Registru 

cereri 
adresate 

CAÎL

Nr. înregistrare 
cerere la

MF-DGTDP / 
completări

Dată 
înregistrare 

cerere la MF-
DGTDP

Destinație împrumut
Termen final pentru 

implementarea 
proiectului

Valoare 
împrumut, cf. 

Cerere

Perioada de 
rambursare 

(în ani)

Propunere 
valoare 

împrumut, cf. 
art. 4 din Anexa 

la OMF nr. 
1398/2023

Rata 
dobânzii

58,531,175 x 35,250,406

1 ALBA ORAȘUL CUGIR
8373/ 

29.11.2023
5746

M_REG-
1046489-2023/ 

07.12.2023

387326/ 
07.12.2023

1. Reducerea emisiilor de carbon în 
Orașul Cugir  bazată pe planul de 
mobilitate urbană durabilă POR
2. Revitalizarea și îmbunătățirea calității 
vieții din zona urbană arondată școlii 
Singidava POR
3. Reabilitare, modernizare, echipare 
infrastructură educațională pentru 
învățământul general obligatoriu la 
Școala gimnazială nr. 3 Cugir POR

31-12-23 4,790,000 5 4,790,000 7.75%

2 MARAMUREȘ COMUNA SARASĂU
4617/ 

05.12.2023
5759

M_REG-
1047001-2023/ 

08.12.2023

387433/ 
08.12.2023

Reabilitare Școala gimnazială Sarasău, 
jud. Maramureș POR

31-12-23 1,206,824 5 1,206,924 7.75%

3 OLT ORAȘUL BALȘ
23191/ 

07.12.2023
5768

M_REG-
1047192-2023/ 

11.12.2023

387519/ 
11.12.2023

1. Îmbunătățirea serviciilor recreative în 
Orașul Balș - Componenta A: 
Construire Centru multifuncțional în 
orașul Balș, jud. Olt și Îmbunătățirea 
spațiului public în orașul Balș - 
Componenta B: Amenajare zona de 
agrement (Balta Gării) și drum de acces 
(str. Nufărului) POR
2.Dezvoltarea infrastructurii de apă și 
apă uzată din județul Olt în perioada 
2014 - 2020 POIM

31.12.2023
2,130,333 5 172,000 7.75%

4 IAȘI COMUNA SCOBINȚI
34897/ 

05.12.2023
5776

M_REG-
1047219-2023/ 

11.12.2023
M_REG-

1048433-2023/ 
18.12.2023

387531/ 
11.12.2023

1. Capacități de producere energie din 
surse regenerabile de energie pentru 
consum propriu com. Scobinți POIM

31-12-23 326,522 5 326,522 7.75%

5 HARGHITA MUNICIPIUL TOPLIȚA
8328/ 

12.12.2023
5788

M_REG-
1048005-2023/ 

14.12.2023

387897/ 
14.12.2023

Reabilitarea, modernizarea, extinderea 
și dotarea clădirilor C2 și C3 în cadrul 
Colegiului Național „Mihai Eminescu” 
din mun. Toplița, jud. Harghita POR

31-12-23 1,128,179 5 1,128,179 7.75%

6 CARAȘ-SEVERIN
ORAȘUL BĂILE 
HERCULANE

5524/ 
07.12.2023

5789
M_REG-

1048010-2023/ 
14.12.2023

387900/ 
14.12.2023

1.Reabilitare obiecte de patrimoniu 
pentru promovarea turistică a stațiunii 
Băile Herculane - Pod de Piatră POR
2.Conservarea și valorificarea 
patrimoniului natural și construit pentru 
dezvoltarea turismului balnear în 
stațiunea Băile Herculane POR
3.Dezvoltarea infrastructurii pentru 
turismul balnear din Stațiunea Băile 
Herculane POR
4.Reabilitare, modernizare, extindere și 
dotare Liceul Hercules POR

31-12-23 12,786,594 5 3,115,058 7.75%

TOTAL:

CERERI AUTORIZARE CONTRACTARE FINANŢĂRI RAMBURSABILE în baza OUG 92/2023 - 28.12.2023
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7 SATU MARE JUDEȚUL SATU MARE
157015/ 

08.12.2023
5791

M_REG-
1048012-2023/ 

14.12.2023

387902/ 
14.12.2023

1.Easydoor-Easing Access to Systemic 
Discovery of Our Origins and 
Resources INTERREG ROHU
2.Modernizare, extindere și dotare 
Unitate de Primire Urgențe din cadrul 
Spitalului de Urgență Satu Mare POR
3.Modernizarea drumurilor județene DJ 
108R din DN 19A Beltiug-Beltiug Băi-
Dobra-Hurezu Mare DJ 196 Corund-
Bogdand-Hodod-Limita de județ Sălaj 
POR

31-12-23 24,233,000 5 12,582,000 7.75%

8 CARAȘ-SEVERIN
ORAȘUL MOLDOVA 
NOUĂ

5647/ 
14.12.2023

5802
M_REG-

1048410-2023/ 
18.12.2023

388115/ 
18.12.2023

Reabilitarea, modernizarea și 
extinderea Grădiniței cu program 
prelungit „Licuricii” Moldova Nouă și 
amenajarea spațiilor publice adiacente 
POR

31-12-23 773,180 5 773,180 7.75%

9 VRANCEA COMUNA BOLOTEȘTI
24775/ 

12.12.2023
5805

M_REG-
1048414-2023/ 

18.12.2023

388119/ 
18.12.2023

Modernizare drumuri de interes local în 
com. Bolotești, jud. Vrancea PNDR

30-12-23 1,068,711 1 1,068,711 7.25%

10 SIBIU ORAȘUL SĂLIȘTE
18858/ 

13.12.2023
5806

M_REG-
1048416-2023/ 

18.12.2023

388120/ 
18.12.2023

Îmbunătățirea calității vieții populației în 
satele aparținătoare Orașului Săliște 
prin proiecte integrate POR

31-12-23 2,536,923 5 2,536,923 7.75%

11 MUREȘ COMUNA FÂNTÂNELE 
32480/ 

14.12.2023
5807

M_REG-
1048419-2023/ 

18.12.2023

388122/ 
18.12.2023

Reabilitare și modernizare Școala 
gimnazială Fîntînele, jud. Mureș POR

31-12-23 659,000 3 659,000 7.25%

12 HUNEDOARA COMUNA ILIA
25882/ 

13.12.2023
5809

M_REG-
1048424-2023/ 

18.12.2023

388124/ 
18.12.2023

Dezvoltare de rețele inteligente de 
distribuție a gazelor naturale pentru 
autoritățile publice locale. Crișcior, Ilia și 
Dobra POIM

31-12-23 2,509,481 5 2,509,481 7.75%

13 GIURGIU COMUNA CLEJANI
00209934/ 
13.12.2023

5810
M_REG-

1048447-2023/ 
18.12.2023

388133/ 
18.12.2023

Înființare sistem centralizat alimentare 
cu apă în satele Clejani și Podul 
Doamnei; sistem de canalizare 
menajeră și stație de epurare în satele 
Clejani și Podul Doamnei; centru de 
îngrijire a copiilor tip after-school; dotare 
cămin cultural cu costume populare, 
com. Clejani, jud. Giurgiu PNDR

perioada de 
implementare a 
proiectului expirată la 
30.09.2023
perioada de execuție 
expiră la 31.12.2023, 
conform Actului 
adițional nr.23 

2,200,000 5 2,200,000 7.75%

14 NEAMȚ COMUNA ROMÂNI
1212/ 

12.12.2023
5811

M_REG-
1048448-2023/ 

18.12.2023

388134/ 
18.12.2023

Reabilitare, modernizare, extindere și 
dotare școală gimnazială Gheorghe 
Nicolau, com. Români POR

31-12-23 469,874 3 469,874 7.25%

15 VÂLCEA COMUNA DĂEȘTI
32538/ 

13.12.2023
5816

M_REG-
1048813-2023/ 

20.12.2023

388393/ 
21.12.2023

Modernizare Dc17, DC18 și DC19 în 
com. Dăești, jud. Vâlcea PNDR

31-12-23 1,000,000 5 1,000,000 7.75%

16 PRAHOVA COMUNA DRĂGĂNEȘTI
27696/ 

15.12.2023
5819

M_REG-
1048821-2023/ 

20.12.2023

388396/ 
21.12.2023

Modernizarea infrastructurii 
educaționale în com. drăgănești, jud. 
Prahova POR

31-12-23 712,554 5 712,554 7.75%
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17 HARGHITA
MUNICIPIUL ODORHEIU 
SECUIESC

8326/ 
12.12.2023

5790
M_REG-

1048011-2023/ 
14.12.2023

387901/ 
14.12.2023

1.Amenajarea zonei verzi Cserehat prin 
reconversia și reutilizarea terenului, 
respectiv refuncționalizarea clădirii 
degradate al Observatorului Astronomic 
din mun. Odorheiu Secuiesc, jud. 
Harghita POR
2.Dezvoltarea integrată a Cetății 
Székely Támadt din mun. Odorheiu 
Secuiesc prin: ob. 1 realizarea centrului 
cultural recreativ, Ob. 2 Reabilitarea 
infrastructurii stradale aferente POR
3.Reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii rutiere din mun. Odorheiu 
Secuiesc în vederea diminuării traficului 
rutier și reducerea emisiilor de carbon - 
Str. Ii Rakoczi Ferenc POR 
4.Reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii rutiere din mun. Odorheiu 
Secuiesc în vederea diminuării traficului 
rutier și reducerea emisiilor de carbon 
POR

31-12-23 10,000,000 5 10,000,000 7.75%
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